
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 

 
D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 
 

Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr.  10837/17.06.2021 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 24.06.2021, ora 
1200, prin mijloace electronice (on-line), pentru aprobarea proiectului ordinii de zi, conform 
anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                     Contrasemnează,                                                            
SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 
                                                                                              Ionel VOICA 

 
Dată astăzi ___________2021  
Nr. __ 
 



 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 

 
PROIECT DE DISPOZIŢIE 

privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 
 

Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 10837/17.06.2021 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 24.06.2021, ora 
1200, prin mijloace electronice (on-line), pentru aprobarea proiectului ordinii de zi, conform 
anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
 

PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                 
                                                                             Avizat,                                                             

SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
                                                

                                                                                Ionel VOICA 
 
 



 
Anexa 

la Dispoziția Președintelui C.J.A. _____/________ 
 
 
 

PROIECT  AL  ORDINII   D E   Z I : 
 
 
 

1. Procesul - verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de  
27.05.2021. 

2. Proiect de hotărâre  privind  aprobarea Organigramei și a Statului de funcţii  ale Unității 
de Asistență Medico-Socială Călinești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

3. Proiect de hotărâre  privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 
Unității de Asistență Medico-Socială Călinești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

4. Proiect de hotărâre  privind  aprobarea Statului de funcții al Spitalului Județean de 
Urgență Pitești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

5. Proiect de hotărâre  privind aprobarea Organigramei, a Statului de   funcţii  și a 
Regulamentului de organizare și funcționare ale Muzeului Viticulturii și Pomiculturii 
Golești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii  și a Regulamentului de 
organizare și funcționare ale Centrului Cultural Județean Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

7. Proiect de hotărâre  privind  aprobarea unui acord de parteneriat între Consiliul Județean 
Argeș și Fundația Renașterea pentru Educație, Sănătate și Cultură. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K3 și K5. 

8. Proiect de hotărâre  privind  încheierea unui acord de asociere între Județul Argeș și 
Asociația Voluntarilor Invictus. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

9. Proiect de hotărâre  privind  aprobarea listei cu beneficiarii de finanțări nerambursabile de 
la bugetul local al județului Argeș pentru activităţi nonprofit de interes general, proiecte 
de cultură/tineret și proiecte sportive, conform Legii nr.350/2005, pentru anul 2021. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 



10. Proiect de hotărâre  privind  aprobarea listei cu beneficiarii de finanțări nerambursabile de 
la bugetul local al județului Argeș pentru activităţi nonprofit de interes general, unități de 
cult, conform Legii nr.350/2005, pentru anul 2021. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

11. Proiect de hotărâre  privind  asumarea responsabilității Consiliului Județean Argeș de 
organizare şi derulare a procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru 
achiziţia produselor şi a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru 
derularea măsurilor educative, aferente Programului pentru școli al României, pentru 
perioada 2021 – 2023. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5 

12. Proiect de hotărâre  privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a 
documentațiilor tehnico-economice: „STUDIU DE FEZABILITATE – 
ACTUALIZARE”, Studii de teren actualizate și Documentații pentru obținerea 
acordurilor/avizelor prevazute în Certificatul de Urbanism, Deviz General – 
ACTUALIZAT pentru obiectivul de investitii: ”Laborator de Radioterapie  Spitalul 
Județean de Urgență Pitești, județul Argeș”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

13. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Argeş nr. 
25/29.01.2021 privind aprobarea Proiectului tehnic şi a Detaliilor de execuţie pentru 
proiectul cu titlul ”Restaurarea Galeriei de Artă ”Rudolf Schweitzer- Cumpăna”- 
consolidarea, protejarea şi valorificarea patrimoniului cultural’’, cod SMIS 116332, 
ulterior semnării contractului de lucrări, precum şi a Hotărârii Consiliului Judeţean Argeş 
nr. 169/29.06.2017 privind aprobarea proiectului cu titlul ”Restaurarea Galeriei de Artă 
”Rudolf Schweitzer- Cumpăna”- consolidarea, protejarea şi valorificarea patrimoniului 
cultural’’, a parteneriatului cu Ministerul Culturii şi Identităţii Naţionale şi a cheltuielilor 
legate de proiect, în etapa contractuală, cu modificările şi completările ulterioare. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 

14. Proiect de hotărâre  pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 
Argeș nr.104/12.04.2018 privind aprobarea proiectului cu titlul “Extindere, modernizare 
și dotare spații Urgență Spitalul de Pediatrie Pitești” modificată prin H.C.J. 
nr.171/12.09.2019.   

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 

15. Proiect de hotărâre  privind atribuirea în folosință gratuită Spitalului Judeţean de Urgenţă 
Piteşti a unui spaţiu pentru desfăşurarea activităţii Serviciului Medicină Legală Argeş - 
Cabinetul teritorial Călineşti. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

16. Proiect de hotărâre  privind constituirea dreptului de folosință cu titlu gratuit în favoarea 
Spitalului de Boli Cronice Călinești asupra unor spații în suprafață totală de 358,97 mp, 
situate în incinta imobilului C3 – Clădire Spital Nou.  

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 



17. Proiect de hotărâre  pentru completarea Anexei la Hotărârea Consiliului Județean Argeș 
nr. 127/27.05.2021 privind trecerea unor părţi din imobilele terenuri şi construcţii aferente 
drumurilor județene D.J. 704 H și D.J. 703 I din domeniul public al Judeţului Argeş în 
domeniul public al Statului Român. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

18. Proiect de hotărâre  privind stabilirea perioadei  în care se efectuează activitatea de 
inventariere a domeniului public şi privat al Judeţului Argeş. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

19. Proiect de hotărâre  privind acordarea unui mandat special Asociației de dezvoltare 
intercomunitară de utilitate publică pentru serviciul de transport public local  
,,ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PENTRU TRANSPORT  
PUBLIC PITEȘTI“. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

20. Proiect de hotărâre  privind  desemnarea Direcției pentru Agricultură Județeană Argeș ca 
entitate care să acorde avizul consultativ potrivit Legii nr.145/2014 pentru stabilirea unor 
măsuri de reglementarea pieței produselor din sectorul agricol. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

21. Proiect de hotărâre  privind  actualizarea unor anexe ale Monografiei economico-militare 
a Județului Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

22. Proiect de hotărâre  privind validarea componenței Autorității Teritoriale de Ordine 
Publică Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

23. Proiect de hotărâre privind actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului 
Argeș pe anul 2021. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

 

PREȘEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ       
 
                                                                                                                             

                                                                                 Contrasemnează,                               
                                                                        SECRETAR  GENERAL AL JUDEȚULUI 

 
                                                                                        Ionel VOICA 


